

25. april 2019

FM2019/190

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at fremlægge en udredning om eventuel hjemtagning af hele ressortområdet vedrørende sikkerhed til søs og skibsregistrering og søretslige forhold mv.

(Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut)

Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til de af medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumuts forslag til Inatsisartutbeslutning om hjemtagning af hele ressortområdet vedrørende sikkerhed til søs:

Der er slet ikke tvivl om, at vi er på vej mod selvstændighed. Derfor arbejder vi i Siumut henimod en hjemtagelse af en række ansvarsområder, der i dag henhører under den danske stat.

Det er Siumuts mål, at ansvarsområderne overtages på en ansvarlig og økonomisk forsvarlig måde, som ikke bliver til gene for os selv og som vi selv kommer til at bestemme over. Der er allerede foretaget adskillige undersøgelser for at sikre vores overtagelse af disse statsområder. Vi støtter fra Siumut forslagsstillers forslag om hjemtagning af ansvarsområdet, samtidig ønsker vi, at man får redegjort for hvilke økonomiske konsekvenser, det kan få eller hvilke positive resultater, det kan afstedkomme.

I redegørelsen ønsker vi fra Siumut, at det præciseres hvordan området skal overtages og hvad det kommer til at indeholde. Vi vil endvidere gerne huske på, at man skal arbejde på, at overtagelsen af området skal ske således, at det tilpasses til de behov, som vi har herhjemme. Som jeg allerede har været inde på; man kan være helt sikker på, at selvstændigheden nærmer sig, derfor er der heller ingen diskussion, området skal overtages.

Naalakkersuisut har i sin svarskrivelse udbedt sig at få tid til at fremkomme med den redegørelse som er en følge af forslaget, hvorfor at vi fra Siumut støtter forslaget om, at udskyde redegørelsen med et halvt år, idet vi udmærket forstår begrundelsen herfor; der er tale om et kæmpe ansvarsområde og de økonomiske konsekvenser skal kunne undersøges mere seriøst.

Med disse bemærkninger fra Siumut takker vi forslagsstilleren, medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer og støtter forslaget og foreslår, at det videresendes til Anlægsudvalget for, at få vurderet Naalakkersuisuts ændringsforslag så grundigt som muligt inden forslaget skal i andenbehandling.

Nikkulaat Jeremiassen, Siumut